
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5066 

Ανακατανομή πιστώσεων του Προϋπολογισμού 
Δημοσίων Επενδύσεων 2025 μεταξύ εθνικού και 
συγχρηματοδοτούμενου σκέλους.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154) και ειδικότερα την παρ. 4 του άρθρου 14 και την 
παρ. 8 του άρθρου 39 αυτού.

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ειδικότερα το άρθρο 78 παρ. 3 αυτού.

3. Τον κρατικό προϋπολογισμό του έτους 2025, όπως 
ψηφίστηκε από τη Βουλή των Ελλήνων.

4. Τον ν. 5165/2024 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2025» (Α’ 205).

5. Το άρθρο 86 του ν. 5217/2025 «Διασφάλιση δημο-
σιονομικής ισορροπίας: Μεταρρύθμιση πλαισίου δημο-
σιονομικής διαχείρισης - Τροποποίηση ν. 4270/2014 για 
την ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2024/1265 του Συμ-
βουλίου της 29ης Απριλίου 2024 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ σχετικά με τις απαιτήσεις για τα 
δημοσιονομικά πλαίσια των κρατών μελών και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α’ 120) με το οποίο αυξήθηκαν οι πιστώσεις του 

Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2025 
κατά 500.000.000 ευρώ ως προς το εθνικό σκέλος.

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

8. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138).

13. Την υπό στοιχεία Υ 12/7-7-2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

14. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6868

83851

19.12.2025 20:49:21

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83852 Τεύχος B’ 6868/19.12.2025

κονομικών «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

15. Την υπό στοιχεία Υ 121107/2024 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών «Διορισμός Γενικής Γραμματέως 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ και ΕΠΑ) του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 920).

16. Την υπό στοιχεία 219457 ΕΞ2025/16-12-2025 ει-
σήγηση της Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

17. Την ανάγκη για την απρόσκοπτη εκτέλεση του Ανα-
πτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 2025 
στο σκέλος των συνολικών δαπανών.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
επηρεάζεται η επίτευξη του συνολικά προβλεπόμενου 
κατ’ έτος δημοσιονομικού αποτελέσματος του προϋ-
πολογισμού δημοσίων επενδύσεων του εγκεκριμένου 
Πολυετούς Δημοσιονομικού Προγραμματισμού.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την ανακατανομή ποσού μέχρι τετρακόσια εκατομμύ-
ρια ευρώ (400.000.000) μεταξύ συγχρηματοδοτούμενου 
και εθνικού σκέλους του AΠΔΕ 2025, με αύξηση των εγκε-
κριμένων από τη Βουλή ορίων πιστώσεων του συγχρη-
ματοδοτούμενου σκέλους του Αναπτυξιακού Προγράμ-
ματος Δημοσίων Επενδύσεων από έξι δισεκατομμύρια 
τετρακόσια πενήντα εκατομμύρια ευρώ (6.450.000.000) 
σε ποσό μέχρι έξι δισεκατομμύρια οκτακόσια πενή-
ντα εκατομμύρια ευρώ (6.850.000.000) και την ισόπο-
ση μείωση των πιστώσεων του εθνικού σκέλους από 
τρία δισεκατομμύρια διακόσια πενήντα εκατομμύρια 
ευρώ (3.250.000.000) σε ποσό μέχρι δυο δισεκατομμύρια 
οκτακόσια πενήντα εκατομμύρια ευρώ (2.850.000.000).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2025 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02068681912250002*


